

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2676
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
26 फाल्गुन, 1946 (शक)

नेहरू युवा केंद्र और मार्ई भारत पहल के लिए बजट आवंटन

+2676. एडवोकेट डीन कुसियाकोस :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) नेहरू युवा केंद्र (एनवाईके) के लिए वर्ष 2023-24 हेतु आवंटित बजट का ब्यौरा क्या है तथा गत वित्तीय वर्ष में कितनी राशि उपयोग की गई;
- (ख) वर्ष 2024-25 के लिए एनवाईके हेतु अब तक कितनी धनराशि स्वीकृत और उपयोग की गई है;
- (ग) आगामी वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए बजट में कितनी राशि निर्धारित की गई है तथा आगामी वित्तीय वर्ष के लिए एनवाईके की विभिन्न योजनाओं और कार्यक्रमों के लिए आवंटन का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या मार्ई भारत द्वारा की जाने वाली गतिविधियों के लिए धनराशि का उपयोग नेहरू युवा केन्द्र को आवंटित बजट से किया जाता है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) विगत दो वर्षों के दौरान मार्ई भारत पहल के लिए कितना बजट आवंटित किया गया है ?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) पिछले वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान नेहरू युवा केंद्र (एनवाईके) के लिए आवंटित बजट और स्वीकृत राशि तथा उपयोग की गई राशि का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(करोड़ रु.)

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	स्वीकृत राशि	उपयोग की गई राशि
2023-24	401.49	402.30	379.54	334.26

(ख) वर्ष 2024-25 के दौरान एनवाईके के लिए अब तक स्वीकृत और उपयोग की गई राशि निम्नानुसार है:

(करोड़ रु.)

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	स्वीकृत राशि	उपयोग की गई राशि
2024-25	426.00	412.00	410.465	299.10

(ग) आगामी वित्तीय वर्ष 2025-26 हेतु नेहरू युवा केंद्र संगठन के लिए कुल 423.50 करोड़ रु. का बजट निर्धारित किया गया है और आवंटन का विवरण निम्नानुसार है:

- मौजूदा एवं सेवानिवृत्त कर्मचारियों के वेतन एवं भत्ते तथा सेवानिवृत्ति देय राशि के लिए अनुदान सहायता के अंतर्गत 300.00 करोड़ रु.।
- कोर कार्यक्रम और कार्यालय व्यय के लिए सामान्य अनुदान सहायता के अंतर्गत 118.00 करोड़ रु.।
- कोर कार्यक्रम के लिए स्वच्छता कार्य योजना अनुदान के अंतर्गत 2.00 करोड़ रु.।
- पूंजीगत व्यय हेतु निधि की आवश्यकता को पूरा करने के लिए जीआईए-कैपिटल के अंतर्गत 3.50 करोड़ रु.।

(घ) जी नहीं।

(ड.) माई भारत 31.10.2023 को लॉन्च किया गया था और पिछले दो वर्षों के दौरान माई भारत पहल के लिए आवंटित बजट निम्नानुसार है:

(करोड़ रु.)

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान
2023-24	-	150
2024-25	200	74.76
